
 

 
 

EDITAL PPGE/UERN Nº 016/2019 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PPGE 2019 
 

A Comissão do Processo Seletivo 2019 do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE), 

do Campus Avançado “Profa. Maria Elisa de A. Maia” (CAMEAM), da Universidade do Estado do 

Rio Grande do Norte (UERN), realizado em parceria com o Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN) e com a Universidade Federal Rural do Semi-Árido 

(UFERSA), torna pública, pelo presente edital, a Homologação do Resultado Final do Processo 

Seletivo 2019. 

 

1 RESULTADO FINAL POR LINHA DE PESQUISA E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 

1.1 Resultado Final da Linha “Ensino de Ciências Exatas e Ambientais” (09 vagas) 
 

LINHA 1 - ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS E AMBIENTAIS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP
1
 ME

2
 MC

3
 MF

4
 SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º Rozane Pereira de Sousa 7,2 8,3 8,0 7,83 Classificada Diana Paula Souza Carvalho 

2º Verônica Maria L. Silva de Melo 7,5 7,4 8,0 7,72 Classificada Otávio Paulino Lavor 

3º Marcelo Nascimento de Morais 7,2 8,2 7,8 7,71 Classificado Glaydson Francisco Oliveira 

4° Adelmo Artur de Aquino 8,1 7,8 7,2 7,58 Classificado Otávio Paulino Lavor 

5º Luana Kerolaine M. Gonzaga 7,2 8,8 7,2 7,54 Classificada Emanuel Neto Oliveira 

6º Pedro Henrique da Silva Gomes 7,1 9,1 7,0 7,47 Classificado Francisco Ernandes Costa 

7º Pedro Bernardino da Costa Júnior 7,2 7,5 7,4 7,36 Classificado Diana Paula Souza Carvalho 

8º Renata Custódio da Silva 7,2 7,5 7,2 7,26 Classificada Ayla Márcia C. Bizerra  

9º Maria Aparecida de Araújo 7,5 7,0 7,4 7,25 Classificada Francisco Ernandes Costa 

 

1.2 Resultado Final da Linha “Ensino de Ciências Humanas e Sociais” (11 vagas) 
 

LINHA 2 - ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º Marizete Batista do Nascimento 7,7 8,6 8,2 8,14 Classificada Rosalvo Nobre Carneiro 

2º Roberta Santos de Almeida 7,8 8,5 7,6 7,85 Classificada Simone Cabral dos Santos 

3° Mariana Pricilia de Assis 7,4 8,2 7,8 7,77 Classificada Cícero Nilton da Silva 

4º Gustavo Gomes Pereira 7,0 9,1 7,6 7,75 Classificado Maria da Paz Cavalcante 

                                                           
1
 MP = Média da Prova 

2
 ME = Média da Entrevista 

3
 MC = Média do Currículo 

4
 MF = Média Final 



 

5° Patricia Lorena Raposo 7,7 7,8 7,6 7,67 Classificada Simone Cabral dos Santos 

6° Letícia Bezerra França 7,0 7,9 7,8 7,59 Classificada Maria da Conceição Costa 

7º Claudione Vieira 7,9 8,0 7,2 7,57 Classificada Maria da Conceição Costa 

8° Maria Juliana do Nascimento 7,0 7,1 8,0 7,5 Classificada Cícero Nilton da Silva 

9° Jayne Cristina Franco de Aquino 7,2 8,4 7,2 7,45 Classificada Luís Miguel Dias Caetano 

10º Paloma Breckenfeld A. de Oliveira 7,3 7,9 7,0 7,32 Classificada Rosalvo Nobre Carneiro 

 11° Tereza Cristina Diniz de Abreu 7,1 7,4 7,4 7,31 Classificada  Maria Audenôra Martins 

 12° Gleydilene Ferreira Duarte 7,0 7,3 7,4 7,26 Suplente - 

 

1.3 Resultado Final da Linha “Ensino de Línguas” (09 vagas) 
 

LINHA 3 - ENSINO DE LÍNGUAS 

ORD NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) 

1º José Jilsemar da Silva 8,0 8,1 8,0 8,0 Classificado José Cezinaldo Rocha Bessa 

2º Acreciana de Sousa Melo 7,5 8,3 8,0 7,92 Classificada Maria Lúcia Pessoa Sampaio 

3º Francisco Edson de Freitas Lopes 7,4 8,3 8,0 7,89 Classificado Maria Zenaide V. da Silva 

4º Fabiana Ferreira de Queiroga Lins 8,3 7,8 7,4 7,74 Classificada Maria Zenaide V. da Silva 

5º Rafaella Pereira Chagas 7,3 8,5 7,4 7,6 Classificada Maria Lúcia Pessoa Sampaio 

6º Julia Lidiane Lima de A. Queiroz  7,4 7,2 7,6 7,45 Classificada Marcos Nonato de Oliveira 

7º Raimunda Queiroz Rêgo 7,0 8,2 7,4 7,45 Classificada Maria Lúcia Pessoa Sampaio 

8º Danilly de Sousa Bezerra 7,7 7,2 7,4 7,44 Classificada Crígina Cibelle Pereira 

9º Gilberlânia Soares da Silva 7,2 7,1 7,2 7,17 Classificada Marcos Nonato de Oliveira 

 

2 CLASSIFICAÇÃO GERAL ENTRE OS CANDIDATOS SELECIONADOS NAS VAGAS 

OFERTADAS 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

ORDEM NOME DO CANDIDATO MP ME MC MF VAGA  

1º  Marizete Batista do Nascimento 7,7 8,6 8,2 8,14 Geral 

2º  José Jilsemar da Silva 8,0 8,1 8,0 8,0 Geral 

3º  Acreciana de Sousa Melo 7,5 8,3 8,0 7,92 Geral 

4º  Francisco Edson de Freitas Lopes 7,4 8,3 8,0 7,89 Geral 

5º  Roberta Santos de Almeida 7,8 8,5 7,6 7,85 Geral 

6º  Rozane Pereira de Sousa 7,2 8,3 8,0 7,83 Geral 

7º  Mariana Pricilia de Assis 7,4 8,2 7,8 7,77 Geral 

8º  Gustavo Gomes Pereira 7,0 9,1 7,6 7,75 Geral 

9º  Fabiana Ferreira de Queiroga Lins 8,3 7,8 7,4 7,74 Geral 

10º  Verônica Maria Lavor Silva de Melo 7,5 7,4 8,0 7,72 Geral 

11º  Marcelo Nascimento de Morais 7,2 8,2 7,8 7,71 Geral 

12º  Patricia Lorena Raposo 7,7 7,8 7,6 7,67 Geral 

13º  Rafaella Pereira Chagas 7,3 8,5 7,4 7,6 Geral 

14º  Letícia Bezerra França 7,0 7,9 7,8 7,59 Geral 

15º  Adelmo Artur de Aquino 8,1 7,8 7,2 7,58 Geral 

16º  Claudione Vieira 7,9 8,0 7,2 7,57 Geral 



 

17º  Luana Kerolaine de Moura Gonzaga 7,2 8,8 7,2 7,54 Geral 

18º  Maria Juliana do Nascimento 7,0 7,1 8,0 7,5 Geral 

19º  Pedro Henrique da Silva Gomes 7,1 9,1 7,0 7,47 Geral 

20º  Julia Lidiane Lima de Amorim Queiroz 7,4 7,2 7,6 7,45 Geral 

21º  Jayne Cristina Franco de Aquino 7,2 8,4 7,2 7,45 Geral 

22º  Raimunda Queiroz Rêgo 7,0 8,2 7,4 7,45 Geral 

23º  Danilly de Sousa Bezerra 7,7 7,2 7,4 7,44 Geral 

24º  Pedro Bernardino da Costa Júnior 7,2 7,5 7,4 7,36 Geral 

25º  Paloma Breckenfeld Alexandre de Oliveira 7,3 7,9 7,0 7,32 Geral 

26º  Tereza Cristina Diniz de Abreu 7,1 7,4 7,4 7,31 Geral 

27º  Renata Custódio da Silva 7,2 7,5 7,2 7,26 Geral 

28º  Gleydilene Ferreira Duarte 7,0 7,3 7,4 7,26 Geral 

29º  Maria Aparecida de Araújo 7,5 7,0 7,4 7,25 Geral 

30º  Gilberlânia Soares da Silva 7,2 7,1 7,2 7,17 Geral 

 

3 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE  
 

3.1 Tanto na classificação geral, quanto na classificação por linha de pesquisa, os critérios 

utilizados para desempate na média final foram: 

1º Média da prova escrita 

2º Média da avaliação do currículo Lattes 

3º Média da entrevista  

4º Média da análise do projeto de dissertação  

5º Idade 

  

4 DAS MATRÍCULAS 
 

4.1 A Coordenação do PPGE/UERN convoca os candidatos aprovados e classificados para 

efetuarem suas matrículas no dia 22 de abril de 2019, no horário de 08h às 12h, na Secretaria do 

PPGE/CAMEAM/UERN (Sala B-24), localizada na rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona, Pau 

dos Ferros/RN. 

 

4.2 As matrículas serão realizadas de acordo com Edital de Matrículas a ser publicado na página do 

PPGE (propeg.uern.br/ppge). 

 

4.3 Para outras informações, o(a) candidato(a) deve acessar a página do PPGE 

(propeg.uern.br/ppge), ou procurar a Secretaria do PPGE, ou ainda pelo e-mail 

ppge.pferros@gmail.com do PPGE/UERN. 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 09 de abril de 2019. 

 

 

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 2019 

Profa. Dra. Crígina Cibelle Pereira (Presidente) 

Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da Silva (Vice-Presidente) 
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